
Città di Potenza

AREA: U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 2372/2022 DEL 14/11/2022

N° DetSet 70/2022 del 09/11/2022

Dirigente: GIUSEPPE D'ONOFRIO

OGGETTO: ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza-Operazione n.25 “Restauro conservativo Ponte 

Musmeci”: Affidamento redazione studio di vulnerabilità, progetto definitivo ed esecutivo, relazione 

geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2372/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04782-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 15/11/2022 al 30/11/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

IL DIRIGENTE

PREMESSO che

in data 8 settembre 2017 è stato sottoscritto l’Accordo di  Programma tra il  Presidente della
Regione Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza per l’attuazione dell’ITI Sviluppo Urbano
Città  di  Potenza,  di  cui  il  Documento  strategico  e  le  schede  di  operazione  costituiscono
rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

l’operazione  riportata  con  numerazione  ID  25  denominata  “Restauro  conservativo  Ponte
Musmeci” dell’ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza, per un importo di € 3.000.000,00, rientra
nell’Allegato 2 del suddetto Accordo;

con Determinazione n.  174 del  18.10.2017 è stato nominato RUP dell’operazione n.25 l’ing.
Giuseppe D’Onofrio,  dipendente di  ruolo dell’Unità di  Direzione “Urbanistica e Gestione del
Territorio”;

con Determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Assetto del Territorio” n. 214 del
30.12.2019 è stato indetto il concorso di progettazione articolato in due gradi ai sensi dell’art.
154, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’acquisizione della progettazione di fattibilità
tecnica  ed  economica,  la  progettazione  definitiva,  la  progettazione  esecutiva  ed  il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento denominato “Restauro
conservativo  Ponte  Musmeci”  a  valere  sull’ITI  Sviluppo  Urbano  Città  di  Potenza  –  PO-FESR
Basilicata 2014 – 2020 – CUP B35F17000040006 – CIG 81616040B0 e sono stati approvati gli atti
di procedura di gara relativi al concorso stesso;

con Determinazione del  Dirigente della Unità di  Direzione “Lavori  Pubblici  e Reti” n.  06 del
27.05.2021 si è provveduto alla approvazione della graduatoria definitiva che risulta essere:
1° classificato – Codice di secondo grado: 0SMEUMET - Punteggio finale: 70

 FHECOR INGENIEROS CONSULTORES S.A.;
2° classificato ex aequo – Codice di secondo grado: K84NSA19 - Punteggio finale: 65

 Raggruppamento Temporaneo da costituire: arch. Massimiliano Muscio (mandatario) –
SM Ingegneria s.r.l – IS E4S s.r.l.;

2° classificato ex aequo – Codice di secondo grado: 1gM02grF - Punteggio finale: 65
 Raggruppamento  Temporaneo  da  costituire:  arch.  Antonio  Maroscia  (mandatario)  –

Gabbiani  & Associati Studio di  Progettazioni – Franchetti s.p.a – E.I.  s.r.l  Engeenering
Innovation – Fabertechnica Engeneering s.r.l.;

con Determinazione del  Dirigente della Unità di  Direzione “Lavori  Pubblici  e Reti” n.  14 del
17.08.2021  è  stato  affidato  l’incarico  di  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica dei lavori di “Restauro conservativo del Ponte Musmeci” al vincitore del concorso di
progettazione FHECOR INGENIEROS CONSULTORES S.A. ed approvato lo schema di contratto;

con Determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio”
n. 75 del 22 novembre 2021, il dirigente, al fine di recuperare i tempi di sospensione dovuti al
suddetto  ricorso,  ha  stabilito  che  i  60  (sessanta)  giorni  a  disposizione  del  vincitore  per
completare  lo  sviluppo  degli  elaborati concorsuali,  raggiungendo  il  livello  del  progetto  di
fattibilità  tecnica  ed  economica,  come  dettagliato  all’art.  6.1  del  disciplinare  di  concorso,
decorrano dalla data di notifica della determinazione stessa; 

in data 10.01.2022 è stata notificata alla società incaricata la determinazione dirigenziale n. 75
del 22.11.2021;

1

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

in data 22.02.2022 è stato sottoscritto il contratto n.15266 di rep. tra il Comune di Potenza e
FHECOR  Ingenieros  Consultores  S.A.  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica dell’operazione ID25 denominata "Restauro conservativo del Ponte Musmeci";

con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 21503 del 10.03.2022 è stato acquisito il progetto
di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  “Restauro  conservativo  Ponte  Musmeci”,
trasmesso da FHECOR Ingenieros Consultores S.A. nei tempi stabiliti dall’articolo 8 del citato
contratto;

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 10.06.2022 è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza
– PO-FESR Basilicata  2014 – 2020 Operazione  n.25 “Restauro conservativo Ponte Musmeci”
inerente il cantiere pilota dell’importo complessivo di € 3.000.000,00;

PREMESSO altresì che

la  proposta  progettuale  presentata  in  fase  di  concorso  era  stata  redatta in  riferimento alle
informazioni di carattere tecnico sullo stato del ponte vecchie di dieci anni, che sono risultate
ormai più non corrispondenti allo stato di fatto dell’opera;

a seguito di ispezioni in situ, effettuate durante lo sviluppo del progetto di fattibilità tecnica ed
economica, è emerso il reale stato di degrado del ponte Musmeci;

il progetto di fattibilità tecnica ed economica presenta, dunque, un preventivo di diagnostica e
restauro  superiore  rispetto  a  quello  stimato  in  prima  battuta,  oltre  al  rispetto  di  tutte  le
indicazioni/prescrizioni espresse dalla commissione di concorso, le quali sono state sviluppate
nell’ottica di garantire la massima sicurezza dell’opera;

con  nota  assunta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  21503  del  10.03.2022,  FHECOR  Ingenieros
Consultores S.A., alla luce di quanto sopra esposto, ha trasmesso anche il progetto fattibilità
tecnica ed economica complessivo di intervento ritenendo opportuno e conveniente affrontare
definitivamente la riparazione ed il restauro del ponte, per un importo stimato di circa euro
9.248.909,35;

con  la  sopra  richiamata  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  165  del  10.06.2022  è  stato
approvato,  in  linea  tecnica,  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento
denominato ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020 Operazione
n.25 “Restauro conservativo Ponte Musmeci” dell’importo complessivo di € 9.490.050,44;

con la suddetta Deliberazione si è dato mandato al Dirigente pro tempore dell’Unità di Direzione
“Urbanistica e Gestione del Territorio” di attivarsi per la richiesta di finanziamento a garanzia
della copertura finanziaria del progetto complessivo e per tutti gli adempimenti conseguenti;

CONSIDERATO che

l’articolo 6 del Disciplinare di Concorso stabiliva che “Ai sensi dell’art. 152 comma 5 del Codice,
al vincitore saranno affidate, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, i
successivi livelli di progettazione”;

l’importo  stimato  della  prestazione  complessiva  per  la  redazione  dei  successivi  livelli  di
progettazione come definito nell’allegato “Calcolo del compenso professionale” al bando di e
dettagliato di seguito ammonta ad € 298.528,91, oltre ad IVA e oneri contributivi, considerando
un importo lavori pari a € 2.000.000,00 (computato secondo quanto stabilito dal decreto del
Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), 

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

Fasi Prestazionali Corrispettivi

b.II) Progettazione Definitiva € 111 358,25

b.III) Progettazione Esecutiva € 88 158,62

Studio di Vulnerabilità Sismica € 89 824,67

Relazione Geologica € 9 187,37

TOTALE € 298.528,91

con nota prot. n. 0076649 del 15.09.2022 è stata attivata la procedura negoziata senza previa
pubblicazione mediante richiesta al vincitore del concorso di progettazione FHECOR Ingenieros
Consultores S.A. di formulare la sua migliore offerta per il suddetto incarico;

FHECOR  Ingenieros  Consultores  S.A.,  in  data  22.09.2022,  con  nota  prot. n. 78729 ha  dato
riscontro  alla  richiesta  su indicata  ed ha  formulato  la  seguente  offerta:  FHECOR Ingenieros
Consultores  S.A.  conferma la accettazione di  eseguire  le  attività  indicate e  di  applicare uno
sconto del 20%. Poiché la progettazione definitiva ed esecutiva per "Restauro conservativo del
Ponte Musmeci" di cui si occuperà questa società in base al contratto che stiamo concordando
non può riguardare l'intera  opera per  insufficienza dei  fondi  attualmente disponibili,  questa
società  si  rende  disponibile  a  redigere  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dell'intero
intervento,  non avendo nulla  a  pretendere  da codesta  Amministrazione  in  caso di  mancato
finanziamento di lavori e della progettazione. In caso di finanziamento, invece, dichiara fin d'ora
di accettare,  nel  rispetto delle norme, gli  stessi  patti e condizioni, purché i  corrispettivi della
totalità delle spese tecniche siano aggiornati all'importo dei lavori del quadro economico del
Progetto a base di gara;

RITENUTA l’offerta congrua e ritenuto, pertanto, di affidare l’incarico per la redazione dello studio
di  vulnerabilità,  del  progetto  definitivo,  del  progetto  esecutivo,  della  relazione  geologica  ed  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dell’intervento  denominato  “Restauro
conservativo Ponte Musmeci” per l’importo di € 238.823,13, oltre ad IVA e oneri contributivi, al
vincitore del concorso di progettazione FHECOR Ingenieros Consultores S.A.;

VERIFICATO  che  la  somma complessiva  di  € 291.364,22,  I.V.A.  inclusa  al  22%,  trova  copertura
sull’impegno prenotato n. 335/2019 (capitolo 208111/045 – Cdc 038); 

RITENUTO di  accertare la somma complessiva di  € 291.364,22 sul  pre accertamento n.13/2020
(capitolo 430811/007);

CONSIDERATO che i tempi per lo svolgimento dell’incarico di redazione del progetto definitivo e ed
progetto esecutivo, definiti all’art.  6.1 del Bando, decorrono dalla data di consegna delle prove
previste dal piano di indagine consegnato con il progetto di fattibilità tecnica ed economica e sono i
seguenti 90 giorni per la progettazione definitiva e 90 giorni per la progettazione esecutiva;

RITENUTO, inoltre, di dover approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento;

DATO ATTO che l’intervento è previsto nel  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 -
2024, adottato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28.05.2022, e finanziato con il
PO FESR 2014-2020 ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza;

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

DATO ATTO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 comma
9 lett. e) della legge 190/2012, non esiste conflitto di interesse, anche potenziale, fra il firmatario
del presente atto ed il destinatario finale dello stesso;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, di cui all’art. 147 bis, comma 1 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.; 

VISTI

il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la Legge n. 120/2020 e la Legge n. 108/2021;

il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

la Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. e la Legge n. 145/2018;

la Legge n. 136/2010, e in special modo l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto del Comune di Potenza e il Vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il  decreto  sindacale  n.49  del  03  agosto  2022  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato
dirigente dell’U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono tutte riportate quali parti integranti
e sostanziali del provvedimento

1. di affidare l’incarico per la redazione dello studio di vulnerabilità, del progetto definitivo, del
progetto esecutivo, della relazione geologica ed il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione dell’intervento  denominato  “Restauro  conservativo  Ponte  Musmeci”  al
vincitore del  concorso di  progettazione FHECOR Ingenieros Consultores S.A.  per l’importo
complessivo di € 291.364,22 (I.V.A. inclusa al 22%);

2. di trasformare la prenotazione di impegno n. 335/2019 (capitolo 208111/045 – Cdc 038), in
impegno contabile di € 291.364,22 in favore di FHECOR Ingenieros Consultores S.A.;

3. di accertare la spesa di € 291.364,22 sul pre-accertamento 13/2020 (capitolo 430811/007);

4. di dare atto che i  tempi per lo svolgimento dell’incarico  sono i seguenti: 90 giorni per la
progettazione definitiva e 90 giorni per la progettazione esecutiva;

5. di approvare l’allegato schema di contratto, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  cui  seguirà  la  stipula  di  un  contratto  in  forma  pubblico
amministrativa, prevedendo fin d’ora che eventuali modifiche minime all’atto, valutate come
opportune dal RUP, saranno introdotte in sede di stipula del contratto;

6. di precisare che il Codice Unico di Progetto (CUP) ed il Codice Identificativo di Gara (CIG)
relativi al presente affidamento, richiesti dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari
e  da  indicare  obbligatoriamente  nei  documenti di  pagamento  sono  i  seguenti:
CUP B35F17000040006 CIG 81616040B0;

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

7. di dare atto che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo del
presente provvedimento sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione
nei termini di legge;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti.

Il Dirigente
ing. Giuseppe D’Onofrio

5

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

Schema di contratto di prestazione d'opera – con i contenuti tecnici necessari per l’espletamento dell’incarico

OGGETTO:  Concorso di progettazione articolato in due gradi. Affidamento dell’incarico di redazione del
progetto  definitivo,  esecutivo,  coordinamento  della  progettazione  in  fase  di  esecuzione  e  studio  di
vulnerabilità  dei lavori di "Restauro conservativo del Ponte Musmeci". Importo: €                       oltre I.V.A.
ed oneri previdenziali se  dovuti.

Impresa: FHECOR Ingenieros Consultores S.A.

*** 

L’anno 2022 – duemilaventidue – questo giorno                 del mese   di                         in  Potenza,  nella
residenza municipale,  dinanzi  a  me dott.ssa  Maria  Grazia  Fontana,  Segretario  Generale  del  Comune  di
Potenza,  sono personalmente comparsi:

1) ing. Giuseppe D’Onofrio, nato a Potenza il 29.7.1970, in qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità di
Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio” del Comune di Potenza, giusta provvedimento del Sindaco
n. 63 del 4.8.2021, il quale dichiara di agire in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministrazione che
rappresenta, codice fiscale n. 00127040764, di seguito per brevità denominato anche “Comune”;

2) ing. Hugo Eduardo Corres Peiretti, nato a Bell Ville (Argentina) il 3.5.1954,  in qualità di Consigliere e
Vice Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Impresa “FHECOR Ingenieros Consultores S.A. ”, di
seguito indicata anche come “società incaricata”, con sede in Madrid (Spagna) in Calle Barquillo n 23, 2° –
Partita IVA  n.  A-78379518, giusta certificato rilasciato dal Conservatore del Registro delle Imprese di
Madrid in data 13.8.2021, corredato di traduzione giurata del 6.10.2021.

L’ing. Corres Peiretti interviene nel presente atto in forza dei poteri conferitigli con Procura Speciale del
_______,  che si  allega al  presente  contratto,  autenticata  nella  firma da D.  Agustín María  Daniel  Pérez-
Bustamante de Monasterío, Notaio in Madrid – Numero: 1163.

Della identità personale delle parti  e della loro capacità giuridica e di agire, io Segretario Generale mi sono
accertato. 

PREMESSO CHE

in  data  8  settembre  2017  è  stato  sottoscritto  l’Accordo  di  Programma  tra  il  Presidente  della  Regione
Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza per l’attuazione dell’ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza, di
cui il Documento strategico e le schede di operazione costituiscono rispettivamente gli Allegati 1 e 2;

l’operazione riportata con numerazione ID 25 denominata “Restauro conservativo Ponte Musmeci” dell’ITI
Sviluppo Urbano Città di Potenza, per un importo di € 3.000.000,00, rientra nell’Allegato 2 del suddetto
Accordo;

con Determinazione n.  174 del  18.10.2017 è  stato  nominato RUP dell’operazione  n.25 l’ing.  Giuseppe
D’Onofrio, dipendente di ruolo dell’Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio”;

con Determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Assetto del Territorio” n. 214 del 30.12.2019 è
stato indetto il concorso di progettazione articolato in due gradi ai sensi dell’art. 154, comma 4, del D.Lgs.
50/2016  e  ss.mm.ii.,  per  l’acquisizione  della  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  la
progettazione  definitiva,  la  progettazione  esecutiva  ed  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione dell’intervento denominato “Restauro conservativo Ponte Musmeci” a valere sull’ITI Sviluppo
Urbano Città di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020 – CUP B35F17000040006 – CIG 81616040B0
e sono stati approvati gli atti di procedura di gara relativi al concorso stesso;

Pag. 1 di 8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

con Determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti” n. 06 del 27.05.2021 si è
provveduto alla approvazione della graduatoria definitiva;

con Determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Lavori Pubblici e Reti” n. 14 del 17.08.2021 è
stato affidato l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Restauro
conservativo  del  Ponte  Musmeci”  al  vincitore  del  concorso  di  progettazione  FHECOR  INGENIEROS
CONSULTORES S.A. ed approvato lo schema di contratto;

con Determinazione del Dirigente della Unità di Direzione “Urbanistica e Gestione del Territorio” n. 75 del
22 novembre 2021, il dirigente, al fine di recuperare i tempi di sospensione dovuti al suddetto ricorso, ha
stabilito che i 60 (sessanta) giorni a disposizione del vincitore per completare lo sviluppo degli elaborati
concorsuali, raggiungendo il livello del progetto di fattibilità tecnica ed economica, come dettagliato all’art.
6.1 del disciplinare di concorso, decorrano dalla data di notifica della determinazione stessa;

in  data  10.01.2022  è  stata  notificata  alla  società  incaricata  la  determinazione  dirigenziale  n.  75  del
22.11.2021;

in data 22.02.2022 è stato sottoscritto il  contratto n.15266 di rep. tra il Comune di Potenza e FHECOR
Ingenieros Consultores S.A. per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’operazione
ID 25 denominata "Restauro conservativo del Ponte Musmeci";

con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 21503 del 10.03.2022 è stato acquisito il progetto di fattibilità
tecnica  ed  economica  dell’intervento  “Restauro  conservativo  Ponte  Musmeci”,  trasmesso  da  FHECOR
Ingenieros Consultores S.A. nei tempi stabiliti dall’articolo 8 del citato contratto;

con Deliberazione di  Giunta Comunale n.  165 del  10.06.2022 è stato approvato il  progetto di  fattibilità
tecnica  ed  economica  dell’intervento  denominato  ITI  Sviluppo  Urbano  Città  di  Potenza  –  PO-FESR
Basilicata 2014 – 2020 Operazione n.25 “Restauro conservativo Ponte Musmeci” inerente il cantiere pilota
dell’importo complessivo di € 3.000.000,00;

PREMESSO altresì che

la proposta progettuale presentata in fase di concorso era stata redatta in riferimento alle informazioni di
carattere tecnico sullo stato del ponte vecchie di dieci anni, che sono risultate ormai più non corrispondenti
allo stato di fatto dell’opera;

a seguito di ispezioni in situ, effettuate durante lo sviluppo del progetto di fattibilità tecnica ed economica, è
emerso il reale stato di degrado del ponte Musmeci;

il  progetto di  fattibilità  tecnica ed economica presenta,  dunque,  un preventivo di  diagnostica  e  restauro
superiore  rispetto  a  quello  stimato  in  prima  battuta,  oltre  al  rispetto  di  tutte  le  indicazioni/prescrizioni
espresse dalla commissione di concorso, le quali sono state sviluppate nell’ottica di garantire la massima
sicurezza dell’opera;

con nota assunta al protocollo dell’Ente al n. 21503 del 10.03.2022, FHECOR Ingenieros Consultores S.A.,
alla luce di quanto sopra esposto, ha trasmesso anche il progetto fattibilità tecnica ed economica complessivo
di intervento ritenendo opportuno e conveniente affrontare definitivamente la riparazione ed il restauro del
ponte, per un importo stimato di circa euro 9.248.909,35;

con la sopra richiamata Deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 10.06.2022 è stato approvato, in linea
tecnica, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato ITI Sviluppo Urbano Città
di Potenza – PO-FESR Basilicata 2014 – 2020 Operazione n.25 “Restauro conservativo Ponte Musmeci”
dell’importo complessivo di € 9.490.050,44;

con  la  suddetta  Deliberazione  si  è  dato  mandato  al  Dirigente  pro  tempore  dell’Unità  di  Direzione
“Urbanistica e Gestione del Territorio” di attivarsi per la richiesta di finanziamento a garanzia della copertura
finanziaria del progetto complessivo e per tutti gli adempimenti conseguenti;

Pag. 2 di 8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

CONSIDERATO che

l’articolo  6  del  Disciplinare  di  Concorso  stabiliva  che  “Ai  sensi  dell’art.  152 comma 5  del  Codice,  al
vincitore saranno affidate, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, i successivi livelli
di progettazione”;

l’importo stimato della prestazione complessiva per la redazione dei successivi livelli di progettazione come
definito nell’allegato “Calcolo del compenso professionale” al bando ammonta ad € 298.528,91, oltre ad
IVA e oneri contributivi, considerando un importo lavori pari a € 2.000.000,00 (computato secondo quanto
stabilito dal decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016),

con nota prot. n. 0076649 del 15.09.2022 è stata attivata la procedura negoziata senza previa pubblicazione
mediante  richiesta  al  vincitore  del  concorso  di  progettazione  FHECOR  Ingenieros  Consultores  S.A.  di
formulare la sua migliore offerta per il suddetto incarico;

FHECOR Ingenieros Consultores S.A., in data 22.09.2022, con nota prot. n. 78729 ha dato riscontro alla
richiesta su indicata ed ha formulato la seguente offerta: FHECOR Ingenieros Consultores S.A. conferma la
accettazione di  eseguire  le  attività  indicate  e  di  applicare  uno sconto  del  20%. Poiché la  progettazione
definitiva ed esecutiva per "Restauro conservativo del Ponte Musmeci" di cui si occuperà questa società in
base  al  contratto  che  stiamo concordando  non può  riguardare  l'intera  opera  per  insufficienza  dei  fondi
attualmente disponibili, questa società si rende disponibile a redigere la progettazione definitiva ed esecutiva
dell'intero  intervento,  non  avendo  nulla  a  pretendere  da  codesta  Amministrazione  in  caso  di  mancato
finanziamento di lavori e della progettazione. In caso di finanziamento, invece, dichiara fin d'ora di accettare,
nel rispetto delle norme, gli stessi patti e condizioni, purché i corrispettivi della totalità delle spese tecniche
siano aggiornati all'importo dei lavori del quadro economico del Progetto a base di gara;

VISTA

la determinazione n.     del                     con la quale è stato approvato lo schema

tutto ciò premesso, si conviene quanto segue 

Art. 1 - Premesse e allegati

Tutte le premesse e gli atti propedeutici al presente contratto, poiché noti alle parti, sono parte integrante e
sostanziale dello stesso e sono funzionali alla sua interpretazione.

Art. 2 - Oggetto del contratto

Il/la ***************, nella sua espressa qualità di ***************  del Comune di Potenza, affida alla
“Fhecor Ingenieros  Consultores S.A.”,  che accetta nella  persona dell’ing.  Hugo Eduardo Corres Peiretti
come sopra costituito, l’incarico professionale di redazione dello studio di vulnerabilità, della progettazione
definitiva e della progettazione esecutiva dei lavori di "Restauro conservativo del Ponte Musmeci”,  per il
compenso professionale  di   €  ___________-  al  netto  di  oneri  previdenziali  se  dovuti  e  di  IVA,  per  la
relazione geologica.

L’incarico è dal Comune affidato e dalla società incaricata accettato in solido e dovrà essere adempiuto alle
condizioni e nei termini del presente contratto L’incarico di redazione del progetto definitivo ed esecutivo
oggetto del presente contratto , in conformità alle disposizioni di cui all’art. 23 del d.lgs. 18/04/2016, n.50,
dovrà comprendere gli elaborati richiesti dal Regolamento generale approvato con d.P.R. 05/10/2010, n. 207
sulla base di quanto previsto nell’ elaborato “Determinazione dei corrispettivi” allegato al bando di gara, qui
integralmente richiamato, e delle eventuali prescrizioni del Responsabile unico del procedimento nel corso
dell’attività . 

Pag. 3 di 8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

Gli elaborati  dovranno essere tali  da poter ottenere tutti  i  pareri  degli  enti  preposti  che dovranno essere
individuati  dal progettista ed accoglierne le relative prescrizioni. Dovranno altresì adeguarsi ad eventuali
richiesta da parte dell’Amministrazione che si sarà espressa in via preliminare sul progetto di fattibilità 

Gli elaborati dovranno essere consegnati in tre copie cartacee e anche su supporto informatico e in numero di
copie  sufficiente  per  espletare  le  procedure  di  acquisizione  dei  pareri  e  autorizzazioni  prescritti  e  di
approvazione

Art 3 Modalità di espletamento dell’incarico

I  progettisti  sono obbligati  all’osservanza  delle  norme per  la  compilazione  dei  progetti,  per  i  livelli  di
progettazione previsti, secondo quanto stabilito dalla vigente normativa sui lavori pubblici ed in particolare
dal d.lgs 18/04/2016, n.50, dal d.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm. ii. e dal d.L. del 16/07/2020, n.76. 

I professionisti nello svolgimento dell’incarico dovranno tenere tutti i contatti che si rendano necessari con
gli  organi,  enti  ed  organismi  competenti,  curando tutti  gli  adempimenti  indispensabili  od  opportuni  per
garantire  la  futura  progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  delle  opere  previste  nel  progetto,  mediante
l’acquisizione delle prescritte autorizzazioni, anche, fra l’altro, in relazione all’art.25 del d.lgs. 50/2016. 

Rimangono  a  carico  dei  professionisti  tutte  le  responsabilità  in  merito  a  sanzioni  o  conseguenze  che
dovessero derivare dal mancato rispetto delle norme sopraindicate. 

I professionisti confermano altresì di essere a conoscenza di tutti gli obblighi imposti a loro carico dalla
vigente normativa in materia di antimafia ed in particolare dal d.lgs. 06/09/2011, n. 159 e ss.mm.ii. e di
essere consapevoli che il presente atto viene firmato, anche con riferimento all’art  3 del d.l. 76/2020, in
pendenza dell’esito delle verifiche richieste in prefettura, sotto la clausola risolutiva in caso di esito negativo.

Art. 4  Redazione della progettazione

Sia nello studio che nella compilazione, il progetto definitivo ed esecutivo dovranno essere sviluppati in tutti
i particolari ed allegati, ai sensi delle norme indicate ai precedenti articoli 1 e 2 ed in base alle ulteriori
eventuali istruzioni che potranno essere impartite dal Comune, nonché a quelle che saranno prescritte dagli
Enti indicati nel citato art.1. 

L’elaborazione progettuale del progetto definitivo dovrà svilupparsi attraverso le seguenti fasi: 

FASE 1 – redazione del progetto definitivo sulla base del progetto di fattibilità tecnico economica e delle
eventuali precisazioni formulate dall’Amministrazione o a seguito di eventuali pareri preventivi; 

FASE 2 – contatti con gli enti preposti e ottenimento di tutte le autorizzazioni prescritte per la realizzazione
delle opere, anche mediante la proposta di convocazione di un’apposita conferenza dei servizi.  

FASE 3 -  successivo adeguamento degli  elaborati  alle prescrizioni  che dovessero essere fatte dagli  enti
preposti. 

Negli elaborati grafici dovranno essere chiaramente ed esaurientemente riportati, con chiara simbologia, tutti
gli interventi progettati. 

Il progetto definitivo dovrà essere redatto conformemente a quanto indicato all’art. 23 del d.lgs. 18/04/2016,
n. 50 e del “Regolamento di attuazione” di cui al d.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii. e sulla base di quanto
eventualmente  prescritto  dagli  Enti  competenti  al  rilascio delle  relative  autorizzazioni  e  dal  Comune.  Il
progetto  definitivo  dovrà  contenere  tutti  gli  elementi  necessari  ai  fini  del  rilascio  delle  prescritte
autorizzazioni ed approvazioni ed essere corredato da una relazione sommaria che indichi la natura e lo
scopo delle opere da eseguire, nonché dagli eventuali nulla osta, autorizzazioni o altri atti di assenso la cui
acquisizione  è  prevista  dalla  normativa  vigente  al  momento  della  sua  consegna  al  committente  per
l’approvazione. 

Il progetto esecutivo dovrà essere redatto conformemente a quanto indicato all’art. 23 del d.lgs. 18/04/2016,
n. 50 e del “Regolamento di attuazione” di cui al d.P.R. 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii. e sulla base di quanto
eventualmente prescritto dagli Enti competenti .

Pag. 4 di 8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

Il progetto esecutivo sarà sottoposto a verifica ai sensi dell’art 26 del d.lgs 50/2016. Sarà cura dei progettisti ,
relativamente ai servizi esistenti nelle zone interessate ai lavori, richiedere agli Enti competenti (Telecom,
ENEL, Italgas, etc.) le mappe riportanti l’ubicazione dei cavidotti o delle tubazioni. 

Le analisi dei costi elementari, degli oneri accessori e dei prezzi delle opere  finite, come pure ogni altra
valutazione  di  progetto,  dovranno  essere  effettuate  con  i  criteri  e  le  modalità  previsti  dalla  vigente
legislazione e secondo il prezziario della Regione Basilicata vigente.

Art. 5 Determinazione del corrispettivo

Il corrispettivo per le prestazioni è determinato in base alla disciplina sugli onorari di cui al d.m. 17/06/2016
“Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di
progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del decreto legislativo n. 50 del 2016” ed a quanto
stabilito all’art. 6.1 del Bando del concorso di progettazione . Ai sensi dell’art. 6.1 del Bando di concorso, il
corrispettivo per la redazione  del progetto definitivo, è pari a € __________(oltre oneri se dovuti e ad IVA
22%), importo determinato in base alla disciplina sugli onorari di cui al d.m.. 17/06/2016 “Approvazione
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai
sensi  dell’art.  24,  comma  8  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016”  in  vigore  al  momento  della
predisposizione  del  Bando  di  concorso  e  all’atto  di  conferimento  dell’incarico,  con  una  riduzione
dell’onorario,  spese comprese,  del  20% come offerto dal  contraente.  I  compensi  sopra determinati  sono
comprensivi  di  ogni  altra  spesa,  inclusa quella  relativa a viaggi,  trasferte,  tasse registrazioni,  contributi,
eventuale visto di liquidazione della parcella, senza diritto di rivalsa alcuno e sono comprensivi, secondo
norma  e  se  necessarie  per  la  redazione  del  progetto  definitivo,  di  quelle  attività  di  cui  è  ammesso  il
subappalto ai sensi del art.  31 comma 8 del d.lgs. 50/2016, che potranno essere affidate direttamente, a
proprio carico, dal professionista a ditta specializzata previa autorizzazione dell’amministrazione comunale.

Art. 5 bis Eventuali prestazioni in aumento o in diminuzione nel periodo di efficacia del contratto e
determinazione dei corrispettivi

Le eventuali prestazioni e/o servizi in variante, sono ammesse ai sensi dell’art. 106 del Codice.

A tal fine le parti si impegnano sin d’ora,  qualora si dovessero reperire i fondi  aggiuntivi, all’affidamento
dell’incarico di cui all’oggetto agli stessi patti e condizioni del presente contratto.

I corrispettivi saranno determinati ai sensi dell'art. 5 del presente contratto, nel rispetto di quanto previsto dal
D.M. 17/06/2016, e ridotti nella misura pari al ribasso contrattuale, ivi indicato.

Nei casi previsti dal presente articolo devono essere aggiornati i termini di esecuzione dell'incarico previsti
dal successivo art. 8.

Art. 6 Modifiche al progetto

I progettisti sono tenuti ad introdurre nel progetto, anche se questo sia stato già elaborati o presentato, tutte le
modifiche che siano ritenute necessarie, a giudizio insindacabile dell’Amministrazione, sino alla definitiva
approvazione degli elaborati stessi, per il rispetto delle norme stabilite dalle vigenti leggi, senza che ciò dia
diritto  a  speciali  o  maggiori  compensi  o  per  l’adeguamento  a  prescrizioni  di  enti  competenti.  A titolo
esemplificativo e non esaustivo si  citano eventuali  modifiche che dovessero intervenire  sulla  normativa
sismica. 

Gli elaborati contenenti le modifiche o integrazioni di cui sopra dovranno essere presentati al committente,
salvo  diversi  accordi  fra  le  parti,  entro  15  gg.  dalla  comunicazione  al  professionista  della  necessità  di
variazioni agli elaborati presentati. Tutti gli elaborati progettuali dovranno essere conformi alla legislazione
sui lavori pubblici e alle norme tecniche vigenti per l’opera di cui trattasi. 

Art. 7  Cessione del contratto

E’ vietata la cessione del contratto sotto qualsiasi forma. 

Art. 8 Tempi, inadempienze, ritardi e penalità

Pag. 5 di 8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

E’ fatto obbligo ai professionisti incaricati di accettare ogni verifica o richiesta di documentazione da parte
dell’Amministrazione purché per attività inerenti gli incarichi affidati. 

Il progetto definitivo dovrà essere consegnato entro 90 giorni consecutivi, decorrenti dalla data di specifica
comunicazione  dell’Amministrazione  dopo  la  firma  del  contratto,  fatte  salve  eventuali  sospensioni  da
concordare con il RUP per le attività necessarie per lo svolgimento di attività tecniche propedeutiche alla
progettazione e/o all’ottenimento di pareri preventivi e di autorizzazioni.

Il progetto esecutivo, a sua volta,  dovrà essere consegnato entro 90 giorni consecutivi, decorrenti dalla data
di  specifica comunicazione dell’Amministrazione,  fatte salve eventuali  sospensioni  da concordare con il
RUP per le attività necessarie per lo svolgimento di attività tecniche propedeutiche alla progettazione e/o
all’ottenimento di pareri preventivi e di autorizzazioni. I tempi potranno infatti essere sospesi dal RUP su
richiesta del professionista per i periodi necessari per l'ottenimento dei pareri previsti. Saranno concordati
con il RUP i tempi necessari per l’adeguamento alle prescrizioni che non potranno comunque superare i 15
giorni dal rilascio del parere.. Sono fatte salve le eventuali proroghe o sospensioni disposte per giustificati
motivi  dal  responsabile  Unico  del  Procedimento.  Qualora  la  consegna  fosse  ritardata  oltre  i  termini
sopracitati, salvo proroghe che potranno essere concesse dall’Amministrazione per giustificati motivi, sarà
applicata una penale di € 50,00 (cinquanta) per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta sulle competenze
spettanti ai progettisti. Il mancato espletamento dell’incarico entro ulteriori 60 gg. per cause imputabili ai
professionisti, potrà comportare la risoluzione del contratto con pagamento, a carico degli stessi, dei danni
che  l’Amministrazione  dovesse  sostenere  in  dipendenza  della  risoluzione,  ivi  compresi  quelli  previsti
dall’art. 28 del D.P.R. n° 131/96.  Con la risoluzione sorge in capo all’Amministrazione il diritto di affidare a
terzi  la prestazione,  o la sua parte rimanente,  in danno all’aggiudicatario inadempiente.  Al prestatore di
servizi inadempiente si  intendono addebitate le eventuali  maggiori spese sostenute dall’Amministrazione
rispetto a quelle previste dall’ordine risolto, mentre nulla comporta in caso di minori spese. L’esecuzione in
danno non esime il soggetto inadempiente dalle responsabilità civili e penali in cui lo stesso può incorrere a
norma di  legge per  i  fatti  che hanno motivato la  revoca dell’incarico.  Le penalità  sono trattenute  sulle
competenze spettanti ai progettisti incaricati.

Art. 9  Liquidazione delle competenze

L’onorario e i compensi di cui all’art. 5 del presente disciplinare saranno corrisposti, previa presentazione di
fattura, come segue: 

-  20% quale  anticipazione  del  corrispettivo  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  35  comma 18 bis  del  D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. entro 15 gg dalla comunicazione di avvenuta esecutività del contratto;

-  80%  (a  saldo  a  del  corrispettivo  contrattuale)  all’approvazione  del  progetto  esecutivo  da  parte
dell’Amministrazione. 

I professionisti hanno reso la dichiarazione in data ##### ai sensi della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei
flussi finanziari). 

Il tempo per la verifica e l’approvazione degli elaborati progettuali viene previsto in 30 giorni dalla data di
ricezione degli stessi e dall’ottenimento dei necessari pareri e degli eventuali adeguamenti. Il pagamento
delle fasi del progetto definitivo sarà effettuato entro 60 giorni dalla presentazione della fattura, dopo la data
di  approvazione del  progetto o,  se successiva,  dalla  data di  accertamento della regolarità  contributiva e
fiscale .

Art. 10  Proprietà degli elaborati

Gli elaborati, dopo che sarà stato interamente pagato il relativo compenso ai professionisti, resteranno di
proprietà piena ed assoluta dell’Amministrazione, la quale potrà , a suo insindacabile giudizio, darne o meno
esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà più opportuni, tutte quelle varianti ed
aggiunte che saranno riconosciute necessarie, senza che dai progettisti possa essere sollevata eccezione di
sorta.  In  ogni  caso  l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  procedere,  in  qualunque  momento,
all’aggiornamento dei prezzi, anche senza interpellare i progettisti. 

Per le ipotesi contemplate nel presente articolo nessun compenso spetta ai professionisti e in ogni caso i
progettisti saranno tutelati ai sensi di legge per i diritti d’autore.

Pag. 6 di 8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

Art. 11  Garanzie

L’Amministrazione  accetta  quale  cauzione  definitiva  la  polizza  fideiussoria  n……  prestata  dalla
Compagnia…., intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del d.lgs. 01/09/1993,
n. 385, per l’importo di €….. . 

Art. 12  Definizione delle controversie

I termini e le comminatorie contenuti nel presente disciplinare operano di pieno diritto, senza obbligo per il
committente della costituzione in mora dei professionisti. 

Per la definizione delle controversie derivanti dall’esecuzione del contratto è competente il Foro di Potenza. 

E’ escluso l’arbitrato. 

In pendenza di giudizio i professionisti incaricati non sono sollevati da nessuno degli obblighi previsti nella
presente convenzione. 

Art. 13  Divieto di partecipazione ad appalti

E’ fatto divieto ai professionisti che costituiscono il raggruppamento temporaneo di partecipare all’appalto,
nonché ad eventuali subappalti o cottimi, di lavori per i quali egli abbia svolto l’attività di progettazione di
cui  al  presente  incarico.  All’appalto,  ai  subappalti  e  ai  cottimi  non può altresì  partecipare  un  soggetto
controllato, controllante o collegato all’affidatario di incarichi di progettazione. Le situazioni di controllo e
di collegamento si determinano con riferimento a quanto previsto dall’articolo 2359 del codice civile. 

I  divieti  di  cui  sopra  sono  estesi  ai  dipendenti  degli  affidatari  degli  incarichi  di  progettazione,  ai  loro
collaboratori  nello  svolgimento  degli  incarichi  e  ai  loro  dipendenti,  nonché  agli  affidatari  di  attività  di
supporto alla progettazione e ai loro dipendenti. 

I  medesimi  divieti  non si  applicano laddove i  soggetti  ivi  indicati  dimostrino che l’esperienza acquisita
nell’espletamento degli incarichi di progettazione non è tale da determinare un vantaggio che possa falsare la
concorrenza con gli altri operatori. 

Art. 14  Risoluzione e recesso dal contratto

E’ in facoltà del committente di risolvere d’ufficio il contratto d’appalto nei casi e con le modalità previste
dall’  art.  108  del  d.lgs.  18/04/2016,  n.50.  Nel  caso  di  risoluzione  d’ufficio  del  contratto,  spetterà  ai
professionisti incaricati soltanto il pagamento dei lavori regolarmente eseguiti, mentre il committente avrà
diritto  al  risarcimento  di  tutti  i  danni  derivati  dall’inadempimento  o  dalla  negligenza  dei  professionisti
incaricati, con rivalsa anche sulla garanzia definitiva di cui all’art. 8 del presente disciplinare. 

Art. 15  Trattamento dei dati personali

L’incarico, per quanto non contemplato nel presente contratto è regolato dal regolamento UE 2016/679 e dal
D.lgs  196/03  e  s.m.i,  relativo alla  protezione delle  persone fisiche  con riguardo al  trattamento  dei  dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati. 

Ai professionisti, laddove effettuino trattamenti di dati personali per conto del Comune di Potenza, viene
attribuita la qualità di “Responsabile esterno dei dati  personali”.  A tal proposito viene qui  richiamato il
“Regolamento  organizzativo  sulla  protezione  dei  dati  personali  :  misure  di  organizzazione  per
l’adempimento del  Comune alla normativa di  cui  al  Reg.  UE 2016/679 e al  D.Lgs.  n.  196/03 e s.m.i.”
approvato con deliberazione della giunta Comunale del 14/10/2019, n. 186.  

Art. 16  Disposizioni finali

L’incarico,  per  quanto non contemplato nel  presente contratto,  è  regolato dal  d.lgs.  18/04/2016,  n.50,  e
successive integrazioni, che vengono dalle parti esplicitamente richiamate. Ai sensi dell’art. 53, comma 16-

Pag. 7 di 8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

ter, del d.lgs n. 165/2001, i professionisti dichiarano di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o
autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti pubblici che hanno esercitato nei loro
confronti poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, per il triennio successivo
alla cessazione del rapporto dei dipendenti medesimi. 

I  professionisti  si  impegnano  a  comunicare  per  iscritto  al  Comune  ogni  illecita  richiesta  di  danaro,
prestazione o altra utilità ovvero offerta di protezione che venga avanzata nel corso dell’esecuzione della
prestazione nei confronti di un proprio rappresentante, agente o dipendente. 

La violazione degli obblighi di cui ai precedenti capoversi da parte dei titolari, dipendenti e collaboratori dei
professionisti costituisce clausola risolutiva espressa del contratto ex art.1456 codice civile. 

L’incarico,  subordinato  alle  condizioni  del  presente  disciplinare,  è  dall’Amministrazione  affidato  e  dai
professionisti  accettato  in  solido  e  sarà  dai  medesimi  adempiuto  sotto  le  direttive  impartite
dall’Amministrazione stessa. 

Saranno a carico dei professionisti le spese di contratto, nonché le imposte o tasse nascenti dalle vigenti
disposizioni. 

Per quanto concerne l’incarico affidato i professionisti eleggono domicilio presso…….. 

La sottoscrizione del presente atto da parte del capogruppo del raggruppamento di professionisti equivale ad
intervenuta comunicazione di stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50. 

Pag. 8 di 8

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 70/2022 del 09/11/2022, avente oggetto: 

ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza-Operazione n.25 “Restauro conservativo Ponte Musmeci”: Affidamento 

redazione studio di vulnerabilità, progetto definitivo ed esecutivo, relazione geologica e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

FHECOR 
Ingenieros 
Consultores 
S.A.

Affidamento 
redazione studio di 
vulnerabilità, 
progetto definitivo ed
esecutivo, relazione 
geologica e 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 
progettazione

€ 291.364,22 10 05 2 202
20811

1
045

Imp
egn

o
335 2019 9188 2022

Totale Importo:      € 291.364,22

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DSG N° 02372/2022 del 14/11/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 70/2022 del 09/11/2022, avente oggetto: 

ITI Sviluppo Urbano Città di Potenza-Operazione n.25 “Restauro conservativo Ponte Musmeci”: Affidamento 

redazione studio di vulnerabilità, progetto definitivo ed esecutivo, relazione geologica e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

Affidamento 
redazione studio di 
vulnerabilità, 
progetto definitivo 
ed esecutivo, 
relazione geologica e
coordinamento della
sicurezza in fase di 
progettazione

€ 291.364,22 4 200 01 430811 007 009 1755 2022

Totale Importo:      € 291.364,22

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




